
 
 
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. september 2016 stillet følgende 
spørgsmål nr. 954 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 
 
Spørgsmål nr. 954:  
”Ministeren bedes oplyse, om forslaget om lægemidler i selvvalg indebærer, at su-
permarkeder kan placere lægemidler blandt butikkens øvrige varer, herunder f.eks. 
strepsils sammen med bolsjer og halspastiller, nikotintyggegummi og pastiller sam-
men med almindelig tyggegummi og pastiller og f.eks. næsespray sammen med Kle-
enex og saltvandsdråber forudsat, at de er placeret således, at personalet kan have 
opsyn med lægemidlerne, jf. lovudkastets bemærkninger? Ministeren bedes i givet 
fald oplyse, hvordan ministeren vil sikre, at det bliver klart for borgeren, at der er tale 
om lægemidler, og at borgeren derfor skal være opmærksom på særlige forhold om 
anvendelse, dosering og opbevaring?” 
 
Svar: 
Med henblik på at understøtte borgernes muligheder for at tage stilling til valg af vis-
se håndkøbslægemidler, foreslås det, at disse produkter kan forhandles i butikkens 
arealer (selvvalg) og således ikke alene bag disken.  
 
Det foreslås, at apotekerne og detailhandlen skal placere lægemidlerne således, at 
personalet altid kan have opsyn med lægemidlerne. For at mindske risikoen for at 
børn umiddelbart kan tilgå lægemidlerne i selvvalg, foreslås det, at lægemidlerne pla-
ceres over gribehøjde for små børn. 
 
Det er min vurdering, at patienterne let kan genkende, hvorvidt der er tale om et 
håndkøbslægemiddel. Et lægemiddels emballage må bl.a. ikke give anledning til for-
veksling af lægemidlet med et andet produkt, eksempelvis fødevare, og mærkning af 
et lægemiddel skal være let forståeligt, jf. bekendtgørelse nr. 869 af 21. juli 2011 om 
mærkning m.m. af lægemidler. På den baggrund påtænkes det ikke at fastsætte 
nærmere regler om, hvordan håndkøbslægemidlerne skal placeres i butiksarealet. 
Lægemiddelstyrelsen vil naturligvis monitorere udviklingen på området, herunder 
iagttage om der eventuelt måtte udvikle sig en uhensigtsmæssig praksis i detailhand-
len. Det er der dog ikke på nuværende tidspunkt anledning til at formode, hvorfor 
området ikke som udgangspunkt foreslås reguleret. 
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